(215) Cette procession de l'être créé, « en dehors de l'Un », suit l'ordre des processions trinitaires dans l'« action intérieure de l'Un » : le Bon (= Saint-Esprit) procède du Vrai (= Fils) par la vertu de l'Un (= Père). Sur l'attribution des « transcendants » aux personnes de la Trinité, v. *supra*, pp. 66-67.

(216) V. *supra*, p. 64.

(217) *Exp. in Io.*, C. f. 119^{rb}, ll. 35-53 : ... unitas paternitas est, ut supra dictum est. Adhuc autem, omne creatum a patre uno unum est, iuxta quod et nomen universi accipit, ut dicatur universum (*ms.* universis). Esse enim sive essentia dei cum sua proprietate, patris unitate scilicet, descendit in omnia a se quocumque modo procedentia. Quinto habes ordinem processus sive originis a patre procedentium tam in increatis (*ms.* creaturis), ubi filius a solo patre, spiritus sanctus a patre et filio, quam in creatis, ubi primo procedit ens cognitivum et ab ipso descendit ens extra in rebus naturalibus, utpote sub illo et posterius illo. Sic enim, ut dictum est, verum descendit immediate ab uno, bonum autem ab uno mediante vero. Patet hoc manifeste ex libro Procli et *De causis*, scilicet naturam sive ens naturale et sub ente cogniti(v)o et illo mediante produci in esse. Tota enim natura agit tamquam rememorata a causis altioribus, ut Commentator inducit ex Themistico (*sic*). — Pour les références à Proclus, et à *De causis* voir la note 212. Le passage d'Averroès où il cite Thémistius est probablement celui de *In Metaphys. lib. XII*, com. 18 (Venise 1553, f° 143^{ra}).

(218) On peut voir ici un certain parallélisme avec la place qui revient aux idées divines dans *De divisione naturae* de Jean Scot Érigène.

tous les êtres créés²¹⁹. L'intellection humaine n'est donc aucunement la cause des créatures inférieures au plan intellectuel, ni un instrument de leur production ordonnée selon les genres et les espèces ; néanmoins, sur le plan du connaître, l'intellect humain participe à la Cause créatrice et, dans ce sens, l'« être dans l'âme » n'a rien de commun avec l'être extérieur du monde créé : la connaissance appartient à un domaine d'intériorité intellectuelle où les effets se rendent compréhensibles dans leurs causes.

Dans la même *Exp. in Io.*, en commentant le texte *Vos vocatis me Magister et Domine* (13, 13)²²⁰, Maître Eckhart réserve à la Cause première, au Principe de toutes choses, le nom de l'Être dans le sens absolu. En paraphrasant la révélation d'Exode, il dit : *Ego sum Ipsum Esse a quo utique est omne esse, omnis modus entis, sive intus in anima — et sic 'Magister', sive extra in rebus — et sic 'Dominus'*. Les deux modes d'être qui « descendent et procèdent » de l'« Être-même » sont l'*ens reale extra animam* se rapportant à la création, aux créatures, et l'*ens cognitivum in anima sive ab anima* appartenant à la connaissance, au Créateur, sur un plan qui n'est plus celui de l'action créatrice. Dans le ciel, Celui que nous appelons Seigneur s'appelle Père, car Il est le Principe unique de connaissance et de création, deux modes qu'il faut distinguer ici-bas, en appelant Dieu « Maître » et « Seigneur ». Ces deux noms correspondent aux deux aspects sous lesquels nous concevons la Cause première de tout ce qui est : Dieu en tant qu'Intellect, le Père du Verbe « intérieur », et le même Dieu en tant qu'efficience créatrice, Principe de la production extérieure, Principe de ce verbe qui est « proféré » et entendu en dehors de l'Intellect paternel²²¹. Certes, la division de l'« ensemble de l'être » en *ens cognitivum* et *ens reale* ne peut affecter que l'être créé : d'après le contexte du passage cité, l'*Ipsum Esse* divin ne doit pas se distinguer de l'*Ipsum Intelligere*.

(219) *Exp. in Gen.*, rédaction CT (nn. 116-120 qui manquent dans le ms. E) : C. f. 12^{rb}, l. 48-12^{vb}, l. 51. Nous citerons ce texte inédit plus loin, en parlant de la création « à l'image ».

(220) C. f. 120^{vb}, ll. 24-43 : *Adhuc autem possemus verba ista aliter exponere. Notandum igitur quod, sicut iam prius supra dictum est, tota plenitudo entis dividitur in ens reale extra animam quod pertinet ad factionem et creationem ; item in ens in anima sive ab anima quod pertinet ad doctrinam et cognitionem. Causa autem prima et principium esse ipsum. Utique ab ipso descendit et procedit tam ens reale extra animam quod respicit creationem et creaturam, quam ens cognitivum in anima quod respicit creatorem et dominum. Nam, sicut dicunt doctores, deus dicitur creator et dominus ex tempore quo creavit celum et terram. Quod etiam esse in anima respicit doctrinam et magisterium. Ait ergo : vos vocastis (sic) me magister et domine, quantum ad utrumque modum entis, et bene — sive vere — dicitis, quia ego sum. 'Ego sum' — 'qui est', ego sum ipsum esse a quo utique est omne esse, omnis modus entis, sive intus in anima — et sic 'magister', sive extra in rebus — et sic 'dominus'. Et hoc est quod Mat. 13^o dicitur : *Unus est magister vester, unus est pater vester qui in celis est, ubi pater dicitur quod hic dominus dicitur.**

(221) *V. supra*, pp. 50-56. Cf. *ibidem* (note 55) le texte du *Lib. Parab. Gen.* sur le sens différent des termes 'Deus' et 'Dominus'.

Cependant l'extériorité qui caractérise proprement la créature ne s'attache qu'à l'« être en dehors de l'âme », c'est-à-dire aux substances individuelles ou « suppôts » des choses, tandis que l'« être dans l'âme », ou plutôt dans l'intellect humain qui est un *locus specierum*, suppose une intériorité de la connaissance, un niveau plus noble que celui du créé comme tel. Le deuxième passage du Commentaire sur S. Jean, plus que le premier, permet d'opposer l'*ens cognitivum in anima quod respicit creatorem* à l'*ens reale extra animam quod respicit creationem et creaturam*.

Les trois éléments doctrinaux que nous avons signalés plus haut — l'*impermixtio* de l'intellect, la « vérité » qu'il possède en propre, les principes universels des « espèces » qui ne peuvent avoir leur siège que dans les intellects « nus et purs » — tous ces éléments empruntés à Aristote et compris dans l'esprit néo-platonicien de Proclus et du *Liber de causis* permettaient à Maître Eckhart d'opposer le « connaître » à l'« être » assez radicalement pour rendre ambiguë la division de l'être créé en *ens cognitivum* dans l'intellect et *ens reale* dans les substances des choses. En effet, dans le deuxième passage de l'*Exp. in Io.* la division de *tota plenitudo entis* en deux modes d'être n'est pas très claire : on peut se demander si le mode *intus in anima* appartient à l'ensemble de l'être créé, comme le voulait l'autre texte sur la division, cité plus haut²²². S'il s'en distingue, cet « être de connaissance » serait increé ou bien il ne serait pas, à proprement parler, un *ens*.